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A növények mindig is fontos szerepet 
játszottak a Föld népeinek életében. 
Évszakonkénti látványos változásá-

val, évrQl évre történQ megújulásával, virága-
ik szemet gyönyörködtetQ változatosságával a 
növényvilág jelentQsen hozzájárult az emberi 
kultúra és m_vészetek fejlQdéséhez, azon-
ban ennél jóval többet jelentenek az em-
beriség számára, hiszen az éltetQ oxigén 
megtermelésén túl hasznosítottuk, hasz-
nosítjuk Qket táplálékként, gyógyszerként, 
ipari alapanyagként. Az emberi tevékeny-
ség hatására azonban veszélybe került ez 
a csodálatos és értékes sokféleség, így a 
maggy_jtemények mint növényi génban-
kok szerepe napjainkra felértékelQdött.

Az elsQ maggy_jtemények valószín_leg 
a természettudományos kutatással és annak 
oktatásával születtek meg, mint például ha-
zánk egyik legrégebbi fennmaradt tudomá-
nyos jelleg_ maggy_jteménye is, a közel 200 
éves Pannonhalmi Maggy_jtemény. A kezde-
ti tudományos érdeklQdésbQl kiinduló mag-
gy_jtést napjainkban felváltotta egy egészen 
új megközelítés is: az egyre gyarapodó mag-
gy_jtemények a növényi örökítQ anyagok át-
mentését is lehetQvé teszik a jövQ nemzedéke-
inek számára. Az ezzel a funkcióval kibQvült 
gy_jtemények, azaz növényi génbankok, a 
növényvilág sokféleségének megQrzésével a 
természetvédelem, és ez által az élQ környezet 
fenntartásához is hozzájárulnak.

A világban számos ország felismerte an-
nak jelentQségét, hogy 
az emberiség számá-
ra legfontosabb és leg-
veszélyeztetettebb nö-
vényfajokat növényi 
génbankokban Qrizze 
meg. Csak egy kiraga-
dott példa a világ gén-
bankjai közül a Millen-
nium Magbank Part-
nerségi Projekt, ame-
lyet Nagy-Britanniában 
indított útjára a Kew 
Királyi Botanikus Kert 
több mint 50 országgal 
együttm_ködve. Nem 
kisebb célt t_ztek ki 
maguk elé, mint hogy 
2020-ra a világ vala-
mennyi növényfajának 
25%-át összegy_jtsék.

A jövQben egyre nagyobb jelentQsége lesz 
a genetikai tartalékok génbanki megQrzésé-
nek, lehetQleg a származási országban, és ezt 
felismerve indult el 2010-ben a Pannon Mag-
bank elnevezés_ LIFE+ program is.

A magbankprojekt

A „Pannon Magbank létrehozása a magyar 
vadon élQ edényes növények hosszú távú ex-
situ megQrzésére” hivatalos elnevezés_ prog-

ram 2010-ben indult, és 2014 év végéig tart. 
Az öt éves program legfQbb célja, hogy a 
magyar flóra kb. 1600 Qshonos fajából leg-
alább 800 tárolásra alkalmas magvú növény-
fajt Qrizzen meg génbanki technológiával. A 
projekt finanszírozása 50%-ban az Európai 
Unió LIFE+ Biodiverzitás alapjából törté-
nik, amelynek kiemelt célja olyan projek-
tek támogatása, melyek az élQvilág sokszí-
n_ségének, azaz biodiverzitásának csök-
kenését célozzák meg. A finanszírozás 
másik 50%-át a jelenlegi Vidékfejlesztési 
Minisztérium vállalta magára. A projekt-
ben három intézmény vállalt szerepet: a 
tápiószelei Növényi Diverzitás Központ, 

a program fQ kedvezményezettje, valamint 
a vácrátóti MTA Ökológiai Kutatóközpont 
Ökológiai és Botanikai Intézete és az Aggte-
leki Nemzeti Park Igazgatósága mint társult 
kedvezményezettek. Maga a projekt a Pan-
non Magbank megalapozására nyert támo-
gatást a LIFE+ alapból, ám annak teljes fel-
töltése és a projekt idQszakán túli fenntartása 
és gyarapítása nemzeti feladat, mindannyiunk 
közös érdeke.

A program mérföldkQ az élQhelyen kívü-
li – más néven ex-situ – természetmegQrzés-
ben. Életre hívására többek között azért volt 
szükség, mert a növények sokféleségét egyre 
nagyobb mértékben veszélyezteti az éghaj-
latváltozás, a természetes élQhelyek elt_né-
se, feldarabolódása, valamint az idegenhonos 
fajok terjedése, amelyek kiszorítják az Qs-

honos élQvilágot erede-
ti élQhelyükrQl, ezáltal 
átváltoztatják, és szegé-
nyebbé teszik megle-
vQ életközösségeinket. 
Mindezek a tényezQk 
akár drasztikus hatással 
is lehetnek a növény-
fajok vadon élQ popu-
lációira. Ezek a sajnos 
globálisan megfigyel-
hetQ jelenségek odá-
ig vezettek, hogy nem-
zetközi egyezmények 
is orvoslást keresnek a 
problémára. A Növény-
világ MegQrzésének Vi-
lágstratégiája értelmé-
ben, melyet 2010-ben 
vizsgáltak felül, példá-
ul 2020-ig a veszélyez-
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tetett fajok legalább 75%-át ex-situ gy_jte-
ményekben kell megQrizni, lehetQleg a szár-
mazási országban. A nemzetközi és európai 
uniós vállalásokkal összhangban is szüksé-
gessé vált tehát az ún. Pannon Magbank lét-
rehozása Magyarországon, amely a Pannon 
biogeográfiai régió vadon élQ edényes nö-
vényeinek magbankban történQ megQrzését 
szolgálja.

Az ex-situ magbankok elQnye, hogy egy-
részt növelik a biztonságot a veszélyeztetett 
növénypopulációk vagy ritka növényfajok 
természetes, eredeti élQhelyükrQl történQ eset-
leges elt_nése, illetve degradációja esetén, ez-
által a természetes élQhelyen történQ védelem 
biztonsági kiegészítéseként is funkcionálnak. 
A Pannon Magbank biztonsági tárolóként 
szolgál, hiszen a fajok elt_nésével, sokféle-
ségük csökkenésével többé nem pótolható 
genetikai információ veszhet el. Másrészt to-
vábbi lehetQségeket nyújthatnak a vadon élQ 
populációk genetikai változásainak nyomon 
követésére, kutatási anyagokhoz biztosítanak 
hozzáférést anélkül, hogy az eredeti élQhely-
re gyakorolt emberi zavarás megnövekedne.

Mindezek mellett visszatelepítési részfel-
adatot is vállaltunk a projektben, melynek 
kivitelezése során egy Fülöpháza környéki 
homokpusztagyepet szeretnénk rekonstruál-
ni a tárolt anyag segítségével. Ez egy közel 2 
ha-os terület, de a kezdeményezés mintaérté-
k_ lehet azáltal, hogy bemutatja: ilyen célt is 
szolgálhatnak a magbankban tárolt minták. 

A magbanki tárolás technológiája

A tápiószelei Növényi Diverzitás Központ 
(NÖDIK) irányítja a Pannon Magbank 
megalapozását. A központ Magyarország 
agrobotanikai génforrásmegQrzQ központ-
ja, amely 1959-es megalakulásával (ak-
kor még Agrobotanikai Intézet néven) fel-
vállalta azt a feladatot, hogy az országos 
szántóföldi- és zöldségnövény génbank-
gy_jteményeket fejleszti, és megQrzi h_-
tött magtárolókban. Az intézmény vala-
mennyi Magyarországon termesztett vagy 

termeszthetQ szántóföl-
di és zöldségnövény-
bQl rendelkezik gy_j-
teményekkel és gene-
tikai tartalékmintákkal, 
ezek száma megköze-
líti a 94 000-et. A köz-
pontban újonnan épített 
h_tött tárolókban, úgy-
nevezett bázis és ak-
tív tárolókban Qrzik – 
a nemzetközi génban-
ki követelményeknek 
megfelelQen – a vadon 
élQ, tárolásra alkalmas 
magvú Qshonos növé-
nyeket. Ez a kezdemé-

nyezés példa érték_, mivel a Magyaror-
szág területét lefedQ és azon kissé túlnyúló 
Pannon biogeográfiai régióban nem léte-
zik még ilyen jelleg_ génbank, amelyben 
egy teljes biogeográfiai régió genetikai 
sokféleségét, mind az emberiség táplálá-
sát szolgáló kultúrnövények, mind a vadon 
élQ növények genetikai 
anyagát együtt, egy he-
lyen Qrzik meg az utó-
kor számára. 

A magbanki tárolás, 
azaz a magvak hosszú 
távú tárolása szempont-
jából meghatározó fon-
tosságú a tárolási hQ-
mérséklet és a magned-
vesség-tartalom. A ma-
gok különbözQképpen 
viselkednek tárolható-
ságuk alapján, és a pro-
jekt során csak azoknak 
a magoknak a gy_jtésé-
re kerülhet sor, amelyek 
kibírják a hosszú távú 
h_tött tárolást, azaz ese-
tükben a nedvességtar-
talom és a tárolási hQ-
mérséklet csökkentése 
a tárolási élettartamukat 
jelentQsen megnöveli. Azokat a magvakat 
(ilyenek a tölgyek makktermé sében ülQ ma-
gok), amelyek a nedvességtartalom-csök-
kentés hatására elveszítik életképességüket, 
nem gy_jtjük a projekt során. Az ilyen tí-
pusú magok megQrzésére más technológi-
át kell alkalmazni, illetve elsQdlegesen az 
élQhelyen történQ megQrzést kell elQnyben 
részesíteni.

A begy_jtött magmintákat a Pannon 
Magbank 0 °C hQmérsékleten üzemelte-
tett aktív és -20°C-on m_ködQ ún. bázistá-
rolóiban Qrzik a tápiószelei központban. A 
bázistárolók a tartalékminták hosszú távú 
megQrzését szolgálják, míg az aktív gy_jte-
mény a kutatásokhoz és az élQhely-rekonst-
rukciókhoz biztosít alapot. A teljes bizton-
ság érdekében a bázistároló duplikátumait 

(másodpéldányait) az Aggteleki Nemzeti 
Park területén, az Esztramos- hegy belse-
jében lévQ hajdani ércbánya-járatban rak-
tározzák majd el annak érdekében, hogy 
megóvjuk Qket az esetleges környezeti koc-
kázatoktól. Az aktív tároló duplikátuma-
it pedig Vácrátóton helyezzük el, az MTA 
Ökológiai Kutatóközpont Ökológiai és Bo-
tanikai Intézetében. A Tápiószelén és Vác-
rátóton kialakított tárolók a szakemberek, 
diákok és a nagyközönség ismereteinek, 
környezettudatosságának a fejlesztését is 
szolgálják majd.

A maggy_jtés koordinálása

A vácrátóti intézmény, ahol a Nemzeti Bo-
tanikus Kert, az ország legnagyobb élQ-
növény-gy_jteménye is található, a dupli-
kátum-tároláson kívül további kulcsfon-
tosságú feladatot is magára vállalt a Pan-
non Magbank programban. A vadon élQ 
növények magmintáinak gy_jtését ugyanis 

innen koordináljuk és szervezzük. A mag-
minták gy_jtése elsQsorban Magyarorszá-
gon történik, amely a Pannon biogeográfiai 
régió területének közel háromnegyedét fe-
di le. A tervek szerint néhány fajt a Pannon 
biogeográfiai régió határon túli területei-
rQl (pl. Szlovákia, Horvátország, Románia) 
is begy_jtenek szakemberek bevonásával. 
Maga a vácrátóti intézmény ökológiai és 
botanikai tudományterületen meghatározó 
hazai tudásbázis; jelentQs kutatási múltja 
a hazai természetes növénytakaró állapotá-
nak és dinamikájának átfogó feltárásában, 
gazdag botanikus kertje és a köznevelésben 
betöltött szerepe teszi alkalmassá e feladat 
betöltésére. A botanikus kertek világszerte 
a biodiverzitás fenntartásának zálogai, szol-
gálják az oktatást és a kutatást, meghatározó 
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A visszatelepítés során használt nyílt homokpusztai fajok, 
kollázs – szerk.: Szitár Katalin (MTA ÖK ÖBI)
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szerepük van a természetvédelemben, a gén-
megQrzésben, a tudományos ismeretterjesztés-
ben. A botanikus kertek élQ múzeumok, és ezt a 
szerepet Vácrátóton csak tovább erQsíti a Pan-
non Magbank projektben való aktív részvétel.

A magszedésben és magpreparálásban ta-
pasztalt vácrátóti intézmény munka-
társai a Vidékfejlesztési Minisztéri-
um, a tápiószelei NÖDIK és a FQvá-
rosi Állat- és Növénykert kutatóival 
kidolgoztak egy a programra szabott 
maggy_jtési stratégiát és módszer-
tant. Ennek a stratégiának az a célja, 
hogy átfogó keretet és iránymutatást 
nyújtson a vadon élQ növényfajok 
magmintáinak magyarországi gy_j-
téséhez a génbanki célú hosszú távú 
megQrzés érdekében. Részletes út-
mutatást ad többek között a projekt 
során gy_jtendQ, vadon élQ növény-
fajok kiválasztásának szempontja-
iról, a növényfajok begy_jtésének 
ütemezésérQl, illetve elemzi a terve-
zett gy_jtést befolyásoló és nehezítQ 
tényezQket.

Magyarországon korábban nem volt még 
példa – a kultúrnövény rokonfajok kivételé-
vel – a vadon élQ növények magbanki tárolá-
sát szolgáló, ex-situ megQrzés céljából történQ 
gy_jtésre, így a gy_jtendQ fajok kiválasztása-
kor a legfontosabb gyakorlati szempontokat 
kellett figyelembe venni. Az elsQdleges célon 
túl (a Pannon biogeográfiai régióban élQ Qs-
honos tárolásra alkalmas magvas növényfa-

jok legalább 50%-ának begy_jtése) a gy_jtés 
során prioritással kezelünk bizonyos növény-
fajokat, amelyek megmentése rendkívül fon-
tos az utókor számára, mivel sérülékenységük, 
ritkaságuk miatt szélsQséges esetben akár el is 
t_nhetnek a projekt 5 éves idQtartama során.  
Nagy hangsúlyt fektetünk a természetvédelmi 
szempontból jelentQs fajokra, azokon belül is 
a bennszülött (kicsiny, foltszer_ elterjedés_) 
növényfajokra. Ökológiai szempontokat is fi-
gyelembe veszünk, így elsQbbséget élveznek a 

gy_jtésnél a különleges és ritka növénytársulá-
sok jellemzQ fajai, a klímaváltozás által veszé-
lyeztetett vizes élQhelyek jellemzQ fajai, illetve 
az élQhelyek környezeti állapotát jelzQ indiká-
torfajok. A gazdasági szempontból fontos fa-
joknak többek között a kultúrnövény rokonfa-

jok, takarmányérték_ fajok, gyógynövények, 
száraz élQhelyekhez kötQdQ szárazságt_rQ fa-
jok, az erdei növénytársulások uralkodó fajai, 
valamint a ritka és egyre inkább elt_nQben lévQ 
Qshonos gyomfajok tekintendQk.

Gy_jtéskor a legfontosabb szempont az, 
hogy ne veszélyeztessük a vadon élQ popu-
lációk túlélését. A magbanki tárolás alapfel-
tétele, hogy a tárolókba csak jó minQség_, 

azaz érett, ép, rovarrá-
gástól és gombafertQzés-
tQl mentes, egészséges 
magtételek kerüljenek, 
amelyek elégséges ma-
got tartalmaznak, és pon-
tos a dokumentációjuk, 
mert csak ezek alkalma-
sak hosszú távú génmeg-
Qrzési célra. A geneti-
kai diverzitás a biológiai 
sokféleség öröklQdQ ré-
sze, amelyen a biológi-
ai változatosság alapul. 
A Pannon Magbankban 
megQrzött magminták-
nak ezért nemcsak az 
adott földrajzi régió faji 
sokféleségét, hanem az 
egy fajon belüli geneti-

kai diverzitását is minél teljesebben képvisel-
niük kell. Fontos szempont tehát az is, hogy 
a begy_jtött minták a lehetQ legteljesebben 
képviseljék az adott növényfaj genetikai sok-
féleségét, vagyis az adott faj hazai elterjedési 
területén belül, földrajzilag eltérQ lelQhelyek-
rQl, elkülönült populáció(k)ból származzanak 
egy-egy növényfaj esetében. 

A gy_jtés szakmai koordinációját Mag-
gy_jtési Tanácsadó Testület is segíti. A gy_j-
tQk körének meghatározása a legfontosabb 

feladatok egyike, hiszen a gy_jtés számos 
ponton megköveteli a gy_jtQk megfelelQ 
szakmai tapasztalatát és hozzáértését. En-
nek megfelelQen a tanácsadó testület olyan 
gy_jtQk jelentkezését fogadja el, akik meg-
felelQ szakmai háttérrel és igazolt tudással 

rendelkeznek. Különös figyelmet 
fordítunk azokra a gy_jtQkre, akik 
természetvédelmi szempontból je-
lentQs és/vagy nehezen határozha-
tó vagy egyéb szempontból prob-
lémás fajok gy_jtését vállalták. A 
gy_jtQk felkészítéséhez képzéseket 
tartunk, és szakmai konzultációt 
biztosítunk a jelentkezQk számá-
ra, amelyen részletes tájékoztatást 
adunk a Pannon Magbank LIFE+ 
projektrQl, annak fQ céljairól, üte-
mezésérQl, gyakorlati megvalósí-
tásáról és a gy_jtQket érintQ fele-
lQsségekrQl. A képzés további cél-
ja a gy_jtQkkel való eszmecsere, 
a legfontosabb szakmai kérdések 
megvitatása és a gy_jtQkkel való 
rendszeres kommunikáció megala-

pozása.
Fontos tudni, hogy a védett és fokozottan 

védett fajok gy_jtése, valamint védett termé-
szeti területen való bármely faj gy_jtése en-
gedélyköteles tevékenység, melynek meg-
szervezése szintén a vácrátóti intézet feladata. 
Bizonyos sérülékeny populációk vagy nö-
vényfajok esetében az illetékes nemzeti parki 
igazgatóságok szakembereinek értesítésével, 
felügyeletével történhet csak a gy_jtés. A nem 
veszélyeztetett fajok esetében az adott popu-
láció éves magtermésének maximum 20%-át 
szabad begy_jteni, míg védett és fokozottan 
védett fajok érzékeny populációi esetében az 
éves magtermés maximum 10%-át. Mind-
ezekhez a növényfaj és az adott populáció 
élQhelyének alapos és sokrét_ ismerete szük-
séges. A gy_jtés évében ezért elengedhetetlen 
a tervezett gy_jtési helyeket többször is bejár-
ni, és aktuális, a feladat szempontjából rele-
váns információkat gy_jteni, mint például a 
populáció pontos helyének és kiterjedésének 
meghatározása, fajok megbízható azonosítása 
már elvirágzott állapotban is, a magérés vár-
ható idQpontjának megállapítása stb.

A magok elQkészítése a tárolásra

A begy_jtött magtételek ellenQrzését és a 
gy_jtésre vonatkozó adatok adatbázisba 
rögzítését követQen Vácrátótról eljutnak a 
NÖDIK-be, ahol a magok feldolgozása, tá-
rolása történik a kultúrnövények génban-
ki folyamataihoz hasonlóan. ElsQ lépésben 
meg kell tisztítani a magokat mindenféle 
szennyezQdéstQl és felesleges növényi ma-
radványoktól, idegen magoktól, mert azok a 
tárolás során a tételek romlását okozhatják. 
Azonban a vad növények egyik legfQbb sa-
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Homoki vértQ (Onosma arenaria W. et K.) gy_jtése 
(Szitár Katalin felvétele)

Bolondító beléndek (Hyoscyamus niger L.) végleges 
tisztítás elQtt és után  (Tóth Zoltán felvétele)
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játossága a kultúrnövényekkel szemben az, 
hogy nagyon aprók a magvaik, így megtisz-
tításuk nagyon lassú és aprólékos folyamat. 
Ugyan a gy_jtQk elQtisztított állapotban kül-
dik el a magmintákat, ami azt jelenti, hogy a 
felesleges, nagyobb növényi részeket eltávo-
lítják, és törekednek a magok kinyerésére a 
termésekbQl (ahol ez lehetséges), ez utóbbi 
folyamat azonban sokszor speciális eszközö-
ket igényel már. Tehát Tápiószelén történik 
meg a minták végsQ tisztítása, szükség ese-
tén itt nyerik ki a magokat is a termésekbQl.

A beérkezett magmintákat tisztításukat kö-
vetQen morfometriai vizsgálatok alá vetik: 
megtörténik a magok fizikai paramétereinek 
(hosszúság, szélesség, vastagság, tömeg) mé-
rése, életképességüket megvizsgálják. Sok ma-
gyarországi növényfaj esetében nem rendelke-
zünk a csíráztatásra vonatkozó adatokkal, csak 
feltételezéseink vannak az esetleges rokonsági 
kör tárolhatósága alapján. Bizonyos fajok ese-
tében külföldi kutatási adatokra is támaszkodni 
tudunk, tehát más génbankoknak vannak már 
tapasztalatai, de valójában a vad fajok vizsgá-
lata még újszer_ kezdeményezésnek tekinthe-
tQ. Ezért ezeknél a fajoknál az optimális csíráz-
tatási körülményeket is meg kell határozni, ami 
olykor többszöri kísérletek elvégzését jelenti. A 
csírázás eredményességét az ún. magnyugalmi 
állapot is nehezítheti, ennek feloldása laborató-
riumi körülmények között olykor szintén nagy 
szakmai kihívást jelent. Az életképes, tárolás-
ra alkalmas magok esetében a végsQ – betá-
rolás elQtti – kíméletes szárítás 15–16 °C-on, 
15–20% páratartalmú szárítókamrában lassan, 
egy menetben történik. A szárítás során a mag 
nedvességtartalmát (növénycsoporttól függQ-
en) 3–7 %-ra csökkentjük. 

A kultúrnövény-génbankban alkalmazott 
eljárásokkal ellentétben, a Pannon Mag-
bankban nem üvegekben történik a tárolás, 
hanem háromréteg_ fóliázott, légmentesen 
lezárt alumínium-tasakokban. Külföldi gén-
bankoknál már használják ezt a módszert, 

ennek hazai alkalmazása is egy újszer_ vo-
nása a projektnek. Ez lehetQséget ad az osz-
tott tárolásra, azaz felhasználás esetén nem 
kell egy egész csomagot felbontani (elkerül-
ve ezáltal az egész anyag újbóli visszanedve-
sedését), elegendQ csak egy kis tasakot meg-
bontani, és azzal végezni a vizsgálatokat. 

A magbank célja a hosszú távú génmeg-
Qrzés, amelynek során elegendQ magot kell 
betárolni a magbanki tevékenységek külön-
bözQ lépéseinek a biztosítására, azaz a tétel 
konzerválására, fenntartására (a csíraképes-
ség monitorozására), szétosztására (aktív és 
bázistárolókba), kutatási célokra és a minta 
esetleges felszaporítására. Minden egyes lé-
pés megfelelQ számú mintát igényel. Ezért 
a begy_jtendQ ajánlott magmennyiség téte-
lenként minimum 5000 
darab életképes mag. A 
projekttel lehetQvé vá-
lik, hogy az aktív tá-
rolóban lévQ anyagot 
felhasználhassák a ku-
tatásokhoz, és az élQ-
hely-helyreállításokhoz 
biztosítson alapanyagot, 
a bázistározóban lévQ 
anyag pedig a hosszú tá-
vú megQrzést szolgálja. 
Az esetleges klímaválto-
zás, vagy bármilyen élQ-
hely-leromlás következ-
tében történQ fajpusztu-
lás esetén itt már meg-
van a genetikai anyag, 
amely sokáig megQriz-
hetQ életképesen.

Szemléletformálás

A projekt során fontosnak tartjuk a lakos-
ság, a szakmai közönség és a döntéshozók 
(parlamenti képviselQk, kormánytisztvise-

lQk) figyelemfelkeltését, 
tájékoztatását és a fiata-
labb generációk szem-
léletformálását is. Sze-
retnénk bemutatni, hogy 
az élQvilág sokszín_sé-
gének, azon belül a nö-
vényeknek a megQrzé-
se nemcsak azért fontos, 
mert növények termelik 
a számunkra nélkülöz-
hetetlen oxigént, hanem 
mert a növényi válto-
zatosság és az általuk 
nyújtott ökoszisztéma-
szolgáltatások is nagyon 
fontosak. Világszerte 
hasznosítjuk a növénye-
ket valamilyen formá-
ban, azonban a növek-
vQ népesedés problémá-

ira még szélesebb körben kell igénybe ven-
nünk a növények segítségét. Elég, ha csak 
arra gondolunk, hogy az ehetQ növényfajok 
száma több mint 30 000, és ezeknek csak 
töredékét használja a mezQgazdaság embe-
ri élelmezésre. Ehhez azonban meg kell is-
mernünk a még ismeretlen tulajdonságaikat, 
amihez elengedhetetlen a megQrzésük. 

A Pannon Magbankhoz kapcsolódóan 
ezért állandó, ingyenesen látogatható kiál-
lítás nyílt a tápiószelei Növényi Diverzitás 
Központban. A Magtól-magig kiállítás tema-
tikája, ahogy a címe is mutatja, a teljes nö-
vényi életciklust követi nyomon. A kiállítás 
teljes mértékben interaktív, vagyis mindent 
kézbe lehet venni és ki lehet próbálni, mint-
egy játszva tanulhat a látogató a hosszadal-

mas leírások olvasgatása helyett. Mindezzel 
együtt nagyon információgazdag a kiállítás. 
Külön hangsúlyt kapott a gyógy- és mérgezQ 
növények hasznosítása, kiemelten foglalkoz-
tunk számos védett és fokozottan védett nö-
vénnyel, de helyet kaptak a kiállításon az ún. 
özönfajok is, mivel komoly veszélyt jelente-
nek a biológiai sokféleségre. A tudományos 
igényeket egy külön teremben megtekinthe-
tQ magreferencia-gy_jtemény elégítheti ki. 

Vácrátót is  állandó kiállítással készül 
a Berkenyeház nev_ látogatóközpontjában, 
ahol a Pannon Magbank fontosságát és az 
intézet projektben betöltött szerepét mutat-
juk be az érdeklQdQknek. A kiállítás a tervek 
szerint ezen a nyáron készül el.

A projekt 2014 végéig tart. Megha-
tározott ütemterv szerint gy_jtjük be a 
magokat, hogy megQrizhessük a jövQ 
nemzedékei számára. Amennyiben elhi-
vatott szakembernek érzi magát, kérjük, 
csatlakozzon egyedülálló kezdeménye-
zésünkhöz, amellyel Magyarország, il-
letve a Pannon biogeográfiai régió Qsho-
nos magvas növényfajainak fennmaradá-
sát segítjük elQ. További információkat a 
projektrQl honlapunkon keresztül érhet el: 
www.pannonmagbank.hu  ,
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Sötétben csírázó magok a termosztátban 
(Peti Erzsébet felvétele)

A magminták papírtasakokban kerülnek a 
szárítókamrába (Szabó Linda felvétele)


